— 1 —

广东省蕉岭县教育局

蕉教字„2025‟16 号

2025

各中小学、幼儿园（含民办）：

根据•教育部办公厅关于开展义务教育阳光招生专项行动

（2025）的通知‣•广东省教育厅关于印发†广东省“义务教育入

学一件事”工作方案‡的通知‣•梅州市教育局关于印发†梅州市

“义务教育入学一件事”工作方案‡的通知‣精神，现对 2025 年

秋季我县城区幼儿园升小学、小学升初中招生工作要求通知如下：

一、招生原则

（一）根据“学校划片招生、相对就近入学”原则，按照城区

区域划分招生范围，实行对口升学的方式招生；

（二）规范招生行为，实行阳光招生，严格控制班额校额，大

力促进我县义务教育优质均衡发展。

二、招生时间

入学系统招生时间分为 3 个阶段：

第一阶段：2025 年 8 月 13 日（星期三）

 — 2 —

第二阶段：2025 年 8 月 15 日（星期五）

第三阶段：2025 年 8 月 18 日（星期一）

三、招生对象

（一）幼儿园升小学须年满 6 周岁（即 2019 年 8 月 31 日及以

前出生）、在“全国中小学生学籍信息系统”未有学籍信息、且符

合入读蕉岭县城区小学一年级条件的适龄儿童。

（二）小学升初中须是在“全国中小学生学籍信息系统”有正

常学籍的应届小学毕业生。

四、招生条件

（一）根据不同招生对象实行分阶段招生登记：

阶段 登记对象要求 家长需提供材料 备注

第一阶段

1.户籍地址在学校

招生范围内的学生

1.学生户口本原件（含户主页及学生个人页）；

2.学生出生证原件。

登记对象只要符

合“登记对象要

求”中的一条，即

可进行登记

2.父母或学生本人

的房产证地址在

学校招生范围内

的学生

1.父母或学生本人房产证原件；

2.学生出生证原件；

3.房产证在银行按揭或抵押的，需提供由按

揭银行出具的房产证复印件（盖有“与原件相

符”印章及按揭银行公章）；

4.购房后不动产中心尚未印制房产证，需提

供购房合同信息页面、契税发票（或购房首

付款发票）原件审核。

第二阶段

1.祖父母（外祖父

母）房产证地址在

学校招生范围内的

学生

1.学生出生证原件；

2.学生与祖父母（外祖父母）关系的相关证

明材料原件；

3.学生祖父母（外祖父母）房产证原件；

4.祖父母（外祖父母）房产证在银行按揭或

抵押的，需提供由按揭银行出具的房产证复

印件（盖有“与原件相符”印章及按揭银行公

章）；

5.祖父母（外祖父母）购房后不动产中心尚

未印制房产证，需提供购房合同信息页面、

契税发票（或购房首付款发票）原件。

登记对象只要符

合“登记对象要

求”中的一条，即

可进行登记

 — 3 —

2.父母或祖父母

（外祖父母）的自

建房、小产权房地

址在学校招生范围

内的学生

1.学生出生证原件；

2.学生与祖父母（外祖父母）关系的相关证

明材料原件；

3.学生父母或祖父母（外祖父母）房产证明

材料原件（需提供公证处、住建局、自然资

源局等相关行政部门佐证材料）。

第三阶段

本县户籍租住在学

校招生范围的学生

（租住时间需半年

以上）；蕉城镇、长

潭镇户口或父母城

区有房产的学生不

得以租住形式跨学

区报读

1.学生户口本原件（含户主页及学生个人页）；

2.学生出生证原件；

3.租住合同及证明材料原件（如网费、天然

气费、水费、电费册等缴交记录凭证）；

4.陪同招生工作人员到租住地实地核查。

只要符合“登记

对象要求”中的

一条，即可进行

登记

（二）非本县户籍且城区无合法房产的幼升小学生根据居（租）

住地在招生第三阶段报读友邦小学乐群校区、桂岭学校上村校区或

蕉城镇中心小学；非本县户籍且城区无合法房产的小学毕业生根据

居（租）住地在招生第三阶段报读实验中学城西校区或华侨中学初

中部。

（三）招生对象的户籍认定：户籍变更或迁移日期截止至 2023

年 4 月 30 日前（注：为建立健全防控大校额、大班额长效机制，

我县根据实际暂不执行 2023 年 5 月 1 日起实施的•梅州市公安局

关于印发†梅州市户口迁入若干规定‡的通知‣）。

（四）本通知所指房产是指在蕉岭县不动产登记部门办理了产

权登记（含税务登记）的住宅类住房（含公寓），不含商铺、仓库、

厂房等；房产证中房屋产权如有父母或学生本人之外其他权利人

的，必须到不动产登记部门出具房屋产权人占有份额比例的资料，

 — 4 —

父母或学生本人占有房产份额比例≥50％方可认定报名。

五、招生人数

（一）2025 年蕉岭县城区小学一年级招生班级及招生人数

序号 学校 招生班数 招生人数

1
桂岭学校 10 450

桂岭学校上村校区 1 45

2
友邦小学 4 180

友邦小学乐群校区 2 90

3 人民小学 7 315

4 实验小学 6 270

5 城东学校 4 180

合  计 34 1530

（二）2025 年蕉岭县城区中学七年级招生班级及招生人数

序号 学校 招生班数 招生人数

1 实验中学 15 750

2 镇平中学 10 450

3 蕉岭中学桂岭校区 10
500（含2个海航

基础班100人）

4 实验中学城西校区 4 200

5 华侨中学初中部 4 200

合  计 43 2100

（注：海航基础班招生工作由蕉岭中学负责实施）

六、招生区域

（一）2025 年蕉岭县城区小学一年级招生区域

 — 5 —

学校 招生范围

人民

小学

1．黄桂清图书馆以南——镇山路以西——县委以南——原县医院以

西——环东路以西——新华书店门口——原中医院以西——南门

路以西（原人民旅社）——谢陂桥以西——转长兴路以西以北——

到碧水街以东往北——碧水东街（住建局、中国移动）——碧水水

圳以东——镇山儿童乐园——黄桂清图书馆以南所包围区域户籍房

产适龄儿童；

2.长潭镇高陂村户籍房产儿童，蕉城镇樟坑村五一组、五二组、五

三组、六组、七组户籍房产适龄儿童。

实验

小学

1.黄桂清图书馆以北——少年宫以北以南——盐务局以北以南——

桂岭大道北以东以西——青场——学艺街以北——桂岭大道中以西

（农业银行、电信大楼）——长潭电厂以北——右转溪峰东路以北

——华新商城门口——南门路以东——原中医院——新华书店门

口——环东路以东——原县医院以东——县委以北——黄桂清图

书馆以北所包围区域户籍房产适龄儿童；

2.蕉城镇樟坑村（不含五一组、五二组、五三组、六组、七组）户

籍房产适龄儿童，文福镇乌土村、红星村户籍房产适龄儿童。

友邦

小学

校

本

部

1.塔牌桂园北侧道路以南——新世纪花园一期北侧道路以南

——友邦小学北侧道路以南——横穿蕉阳大道至新世纪花

园二期北侧（徐树下）道路以南——右转碧水西街以南——

右转碧水西街以西——右转长兴路以北——右转桃源东路

——塔牌桂园所包围区域户籍房产适龄儿童；

2.蕉城镇黄田北阁、徐树户籍房产适龄儿童。

 — 6 —

乐群

校区

1.从谢陂桥以南以西——直至逢甲公园 205 国道的道路以西

——沿205国道直下杨屋坝以西——到长寿新城高速出口对

面右转（向西转）——世纪大桥以东——县人民医院——桃

源东路以东——蕉岭大桥以东右转（向东转）——长兴路以

南以东——谢陂桥南桥头所包围区域户籍房产适龄儿童；

2.蕉城镇湖谷村户籍房产适龄儿童；

3.非本县户籍城区无房产的适龄儿童。

桂岭

学校

校

本

部

１.镇山儿童乐园环城路以西——沿碧水水圳以西——右转

新世纪花园二期北侧道路以北——友邦小学北侧道路以北

——新世纪花园一期北侧道路以北——塔牌桂园北侧道路

以北——右转桃源东路以东所包围区域户籍房产适龄儿童；

2.蕉城镇金星村、陂角村区域户籍房产适龄儿童；

3.长潭镇堑垣、白马、新泉、麻坑、百美、长东、长潭村区

域户籍房产适龄儿童。

上村

校区

从蕉岭大桥西开始X046县道至往台塘的Y971乡道以南的浒

竹、上村、神岗、瑶岭村户籍房产适龄儿童和桃源西路岭南

华府以南以西直至杞林坝长潭镇所包围区域户籍房产适龄

儿童；非本县户籍城区无房产的适龄儿童。

城东

学校

1.县体育中心以东以南——长兴路以南——谢陂桥以东——华新商

城圆盘以南——右转溪峰东路以南——车站横江绿岛——民政局

——油坑新村——学艺街以南——镇平中学校道以南——源源公

司——酒厂——东山村区域户籍房产适龄儿童；

2.广州小镇、柏悦华府、长寿新城小区户籍房产适龄儿童；

3.不含蕉城镇湖谷村户籍儿童。

 — 7 —

（二）2025 年蕉岭县城区中学七年级招生区域

学校 招生范围

实验

中学

桂岭大道北与桃源东路交界处——205 国道穿城段以西（盐业公

司、蕉城派出所、实验中学、塔牌大厦、农业银行、电信公司）——

长潭电厂——华侨大厦——绕华新商城圆盘向左转往谢陂桥以西以

南——沿长兴路右转至碧水街以东以北——沿碧水东街（住建局、中

国移动）——碧水水圳以东往北（大富队、水关下安置房地段、镇山

儿童乐园）——沿东干圳以东往北右转至桃源东路以南——红岌子工

业园右转 205 国道以南所包含区域；蕉城镇樟坑村五一组、五二组、

五三组、六组、七组区域；文福镇乌土村、红星村区域。

镇平

中学

高速公路樟坑出（入）口对面 205 国道以东——向南桂岭大道以

东——205 国道蕉城镇东山村、湖谷村、龙安村、叟乐村区域；205

国道穿城段与长潭电厂红绿灯交汇处——向西右转沿溪峰路以南

——绕华新商城圆盘——左转谢陂桥以东至长兴路交汇处——右转

长兴路以南往西——蕉岭大桥以东以南至长寿新城所包含区域。

蕉岭

中学

桂岭

校区

逢甲大道以南东干圳以西——沿碧水西街往南——右转长兴路

以北至蕉岭大桥东面以北——右转桃源东路（油坑集团、塔牌桂园、

桂岭学校）——右转逢甲大桥以东圆盘沿逢甲大道以南往东——东干

圳以西碧桂园一期湿地公园以内所在区域。

实验

中学

城西

校区

长潭镇堑垣、新泉、长东、百美、麻坑、长潭、高陂、白马所包

含区域（堑垣村学子亦可选择到华侨中学就读）；蕉城镇金星（不含

逢甲大道以南区域）、陂角所包含区域；非本县户籍城区无房产人口。

 — 8 —

学校 招生范围

华侨

中学

初中部

蕉岭大桥西沿 X046 县道往台塘 Y971 乡道以南浒竹、上村、神

岗、瑶岭所包含区域；龙安、叟乐区域学子亦可选择到华侨中学就读；

非本县户籍城区无房产人口。

七、招生步骤

（一）学生家长应严格按规定时间节点通过手机微信扫描二维

码进行线上报名登记，为方便线上报名登记操作，请学生家长按照

•蕉岭县公办学校新生入学报名平台操作手册家长手机端‣（见附

件 3），在线上报名登记时间开始前，提前绑定学生信息以及电子证

照授权，逾期视作放弃学位，不再开放系统补录。

如有学生家长无法通过手机线上进行报名或不熟悉操作流程，

县教育局同步开设窗口（设在县教育局中栋二楼会议室），将由工

作人员辅助学生家长进行线上报名。

（二）城区蕉岭中学桂岭校区委派 2 名、华侨中学委派 2 名、

镇平中学委派 2 名、实验中学委派 4 名（含 2 名城西校区）、人民

小学委派 2 名、实验小学委派 2 名、城东学校委派 2 名、友邦小学

 — 9 —

委派 4 名（含 2 名乐群校区）、桂岭学校委派 4 名（含 2 名上村校

区）共 24 名熟悉本校招生区域工作人员到局招生系统管理中心参

与招生工作。

（三）结合蕉岭中学桂岭校区、友邦小学及桂岭学校学位实际

情况，此三校只招收符合第一阶段条件的学生，符合第二、三阶段

条件学生可报名登记其它城区学校对应阶段。城区其它学校如果每

一阶段招生登记人数未满招生计划数 90％，可进行下一阶段招生

报名；招生报名人数达到招生计划数 90％，则不再进行下一阶段

招生，招生工作结束。

（四）县教育局将对各学校各阶段招生报名情况进行审核查验，

核准后将招生名单返回学校，学校将在相应时间公布已录取学生名单。

（五）招生全面结束后，各学校组织人员给已录取学生填写•入

学通知书‣；被录取的学生家长应携带学生户口簿和家长本人身份证

于8月21日到录取学校领取•入学通知书‣，逾期未领视作放弃学位。

八、招生纪律

（一）认真做好城区幼儿园升小学、小学升初中招生政策宣传

工作。各学校、幼儿园要认真学习招生文件，深刻领会贯彻文件精

神，正确、积极地向社会群众宣传招生政策。

（二）每位学生按照自身条件只能在对应学校对应招生阶段进

行报名，不得重复报名其它学校。如发现重复报名被多校录取或提

供虚假资料报名，取消该生所报学校入学资格，并依法依规追究当

 — 10 —

事人责任，由教育局重新统筹安排该生入读其它学校。

（三）蕉岭中学桂岭校区、友邦小学及桂岭学校对符合第一阶段

条件的学生应招尽招，不存在额满停招行为，学生家长不必恐慌焦虑。

（四）局教育股做好招生审核、协调工作，蕉岭县人民政府教

育督导室、蕉岭县纪委监委第十派驻纪检监察组负责督导监管。

九、咨询电话（周一至周五 8:30-12:00,14:30-18:00）

蕉岭县教育局

咨询电话：0753-7877610

投诉电话：0753-7873581

本办法解释权归蕉岭县教育局，未尽事宜，由蕉岭县教育局负

责解释。

附件：1.2025 年蕉岭县城区小学一年级招生区域示意图

2.2025 年蕉岭县城区中学七年级招生区域示意图

          3.蕉岭县公办学校新生入学报名平台操作手册家

长手机端

4.蕉岭县城区学校招生入学报名平台操作视频指引

蕉岭县教育局

                                    2025 年 8 月 8 日